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 Data  20.02.2026 

 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PR OBJEKTI I PROKURIMIT: “Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare 

"Ibrahim Tema" Kurdari, Bashkia Klos” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT: 45214220-8, 

Punime ndërtimi për shkolla 8-9 vjeçare. 

FONDI LIMIT: 16,666,657 lekë ( gjashtëmbëdhjetë milionë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e 

gjashtë mijë e gjashtëqind e pesëdhjetë e shtatë ) lekë, pa TVSH. 

 

KOHEZGJATJA E KONTRATES/MARREVESHJES KUADER OSE AFATI PER 

ZBATIMIN E SAJ : 60 (Gjashtëdhjetë) ditë. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Bashkia Klos, ka hartuar procesverbalin për argumentimin e kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar. 

 

Sipas parashikimeve ligjore për procedurat të cilat realizohen Specifikimet Teknike , Relacione , 

Projektet , Preventivi etj. dhe llogaritja e Fondit Limit përcillen nga Autoriteti Kontraktor perfituesi 

cili kërkon realizimin e punimeve. 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 

1. 

 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  
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Kjo pikë përmbushet sipas pikës 1/a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimi sipas 

shtojcës 8) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të 

VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar). 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:    

2.2.1 Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tri) viteve të fundit financiare (2022, 2023, 

2024) lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e përllogaritur e kontratës.(Kjo 

kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros 

minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kjo vlerë  për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  ndërmjet 

kufirit të lartë dhe të ulët monetar.  

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit 

Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji  

2.2.2 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiare (2022, 

2023, 2024) të paraqitur në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara 

nga ky Autoritet si dhe te shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te 

Autorizuar. ( Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilancet e 

njëpasnjëshme të kërkuara, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit ). 

 

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm 

në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 
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standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje 

të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e 

të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon 

shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilancet e njëpasnjëshme të kërkuara nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i 

ndryshuar si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 

29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues 

përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, 

së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë 

periudhës kontabël".  

 

2.2.3   Ofertuesi duhetn të provojë se ka shlyer detyrimet vendore për vitin 2025 dhe këstet e 

maturuara për vitin 2026. Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas 

shtojcës 9 të DT. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari ne renditje pas mbylljes se fazes se 

vleresimit duhet te dorezoje prane AK, perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve 

te ankimimit, te gjithe dokumentacionin provues si me poshte: 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme i referohet zbatimit të ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 për 

sistemin e taksave vendore  i ndryshuar. 

2.3    Kapaciteti teknik: 

Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë 

kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më 

poshtë: 

2.3.1  Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 
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a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm me vlerë jo me te vogel se 45% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet konkretisht: 7,499,996 ( Shtatë milionë e katërqind e nëntëdhjetë e 

nëntë mijë e nëntëqind e nëntëdhjetë e gjashtë ) lekë pa TVSH, të realizuar gjatë pesë viteve të 

fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.  

 

b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së bashku 

gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë jo më të vogël sa dyfishi i vlerës limit të kontratës 

që prokurohet konkretisht: 33,333,314 ( Tridhjetë e tre milionë e treqind e tridhjetë e tre mijë e 

treqind e katërmbëdhjetë) lekë pa TVSH. 

 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e bën oferten të kualifikueshme.  

Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët 

e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një 

bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

1. Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr.9 (ku të përcaktohet qartazi 

vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim 

Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve.  

Shënim : Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, dhe 

faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

  -  Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar; 

- Fatura tatimore perkatese të deklaruara në organet tatimore. 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti Në rastin e 

përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si 

dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo 

lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses 

të punëve. 

 

Shënim : Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, 

dhe faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 
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1.1 Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, Operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë: Kontratën e Bashkimit te operatoreve ekonomik si dhe prokurën e posacme të 

deklaruar në fazën e tenderimit. 

1.2 Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë: Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe 

Miratimi zyrtar si nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 39, pika 5 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vleren 

45 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit që 

prokurohet për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të 

përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  mbi kufirin e ulët monetar. Vlera për punë të  ngjashme 

përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parashysh objektin dhe vlerën e kontratës. 

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garanton autoritetin, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 pika 

1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. 

Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili 

nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

 

2.3.2 Liçensa profesionale, lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 

 

Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, në 

bazë të VKM nr. 42 datë 16.01.2008, Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike qe 

ushtrojne veprimtari ndertimi” të ndryshuar, e cila perfshin kategorite e meposhtme: 

 

Për punimet e përgjithshme në ndërtim : 

 NP. 3 A    Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada 

 N.P. 12 A Punime të inxhinierisë mjedisore 

Për punimet speciale të ndërtimit : 

 N.S. 1 A Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S.4 A Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, 

plastike ,  metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese. 

 N.S.12 A Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit 

 N.S.14 A Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, (ose Ministrisë kompetente 
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të kohës) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave 

profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi, e miratuar me VKM- në, Nr.42, datë 16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht 

skualifikues. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe Vendimin e Keshillit të Ministrave 

Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. Të dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës 

ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga 

persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim 

punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë 

punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe 

rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve 

të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje me standartet kombëtare 

ose europiane. Referuar kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë është 

vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve.  

 

-Kategoritë janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

Kategoria 

e kërkuar 

Përshkrimi i 

kategorisë sipas 

legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që parashikohen të 

kryhen në preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

N.P. 3-A Rikonstruksion dhe 

mirëmbajtje 

godinash civile e 

industriale, veshje 

fasada 

Konsiderohen zgjidhjet dhe koordinimi i 

punimeve të specialiteteve të nevojshme për 

riaftësim, konservim, konsolidim, 

transformim, rivlerësim, ristrukturim. 

Konsiderohen gjithashtu dhe finitura të 

llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, 

punime plotësuese dhe pajisje. 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

 N.P. 12 A Punime të 

inxhinierisë 

mjedisore 

Në preventivin e punimeve janë parashikuar 

zëra pune te cilat afektojne ne menyre te 

drejtperdrejt dhe te terthorte ndikimin ne 

mjedis. 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

N.S. 1 A Punime për prishjen 

e ndërtimeve 

Konsiderohet të gjitha punimet e prishjes 

dhe heqjet , përfshi edhe grumbullimin e 

mbeturinave, ndarjen e tyre dhe riciklimin e 

materialeve 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 
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N.S.4 A Punime rifiniture të 

muraturës dhe të 

lidhura me to, 

rifiniture me 

materiale druri, 

plastike ,  metalike 

dhe xhami dhe 

rifiniture të natyrës 

teknike ndërtuese. 

Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtja ose 

ristrukturimi i muraturës dhe mureve ndarës 

të çfarëdo lloji, tipi, përfshirë suvatimin, 

patinimin, bojatisjen dhe punime të 

ngjashme me to. Konsiderohet vendosja në 

vepër e dyerve dhe dritareve të brendshme 

dhe të jashtme, të veshjeve të brendshme 

dhe të jashtme të dyshemeve të tipave të 

ndryshme dhe me materiale të ndryshme 

dhe të punimeve të realizuara me dorë, me 

metal, dru, material plastik dhe material 

xhami ose të ngjashëm. Konsiderohet 

vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe 

ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, 

nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i 

natyrave të ndryshme dhe me materiale të 

ndryshme. 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

N.S.12 A Impiante 

teknologjike, 

termike dhe të 

kondicionimit 

Ne jane paraashikuar  montimi dhe 

mirëmbajtje, ristrukturimi i një sistemi të 

plotë,  të ngrohjes. 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

N.S.14 A  Impiante të 

brendshme 

elektrike, telefonike, 

radiotelefoni TV 

Ne preventive jane parashikuar  punime per 

lidhjen e sitemit te kaldajes . 

A 

(0- 20 milionë 

lekë) 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve 

në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë, dhe të deklaroje se nuk është i 

angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen 

punimet në objekt, të figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt e fundit të 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave shoqëruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Kontratë pune e vlefshme;  

b) Diplomë. 

c) C.V (përkatëse) 

Shënim: Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, 

pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” (i ndryshuar), Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Së dyti, duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për prezencën e 

Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton qartazi Udhëzimi 

Nr.2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 1.2 ku citohet se: 

“drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit për ndërtimin e 

veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet teknike të 
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zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës 

e dispozitave ligjore në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i punimeve në kantier 

sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i 

kantierit.  

 

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në liçencën 

e shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit 

teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të 

angazhuar në çdo punë-marrje tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë 

njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë 

për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licensës” gërma “c” 

ku citohet se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të 

ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në 

mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë 

kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës 

(aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë 

detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 

 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës objekt 

prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dipsozitave ligjore në 

fuqi. 

 

2.3.4 Një punësim minimalisht prej 35 (Tridhjet e pese ) punonjës , të cilët duhet të figurojnë 

në listpagesat e shoqërisë minimumi për 3 muajt e fundit të deklaruar nga data e hapjes së 

ofertave vërtetuar me: 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore për 3 muajt e fundit te deklaruar nga 

data e hapjes se ofertave. 

b. Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe 

kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 3 muajt e fundit te deklaruar. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë bazuar tek faktorët, si 

volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i punimeve, zërat e punimeve dhe 

orët e punës dhe pagen minimale te lejuar qe duhen për të përmbushur kontratësn. Numri i punonjësve 

dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje tre mujore nga data e zhvillimit te tenderit, tregon 

besueshmëri për autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e 

fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është 

dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar 

nga administrata tatimore e shoqëruara me listpagesat me këtë kohështrirje është dokument vërtetues 

për qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat 

e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga 
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kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e 

informalitetit në tregun e punës. Po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të 

ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 35 (Tridhjet e pese ) 

punonjës duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin e punës, natyrën e punimeve. 

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të 

operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës.  

Analizat teknike jane bazuar ne VKM Nr. 216, datë 13.04.2023 “ Për miratimin e manualeve teknike të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre”. Bazuar ne kater elementet e 

struktures se kostos(material, puntori, makineri, transport). 

(Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar 

bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i 

ndryshuar dhe akteve nenligjore) 

Në mënyrë të përmbledhur numri i fuqisë puntorë që kërkohet për realizimin e punimeve është min 35 

(Tridhjet e pese ) punonjës 

 

2.3.5 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në objekt, te perfshire ne licensen e shoqerise, të vërtetuar me kontratë pune 

të vlefshme, CV, diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë  për 3 muajt 

e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht: 

 1 (një) Arkitekt 

 1 (një) Inxhinier Ndertimi 

 1 (një) Inxhinier Mekanik 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK.  

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas përcaktimeve 

të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 77, pika 4, si dhe në 

VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar Kreu 

V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, relacionin teknik dhe 

zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për 

punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, 

jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i 

inxhinierëve të ndërtim, mekanik, etj është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës 

me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. 

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtues  teknik është përgjegjës për ndërtimin në 

përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve 

të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti 

Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij  drejtues teknik 

të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për 

zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është 

bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në 

bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3.2, 
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kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar si me siper, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë 

do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

Lidhur me kërkesën që Drejtuesit Teknik te punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në liçencën 

e shoqërisë mbështetet në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin 

e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: 

“Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të 

shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo punë-marrje tjetër publike.  

Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë shoqëri 

ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” 

dhe pika 2: “elementët e licensës” gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të 

njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKB apo gjykatë. Ndalohet 

ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. 

Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose 

ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 

14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për 

drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 

 

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se është e 

domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar, të cilët në bashkëpunim 

me njëri tjetrin ,stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses 

kontratën objekt prokurimi.  

 Arkitekt është përgjegjës për zbatimin e saktë dhe në përputhje të plotë të punimeve 

arkitekturore sipas projektit arkitektonik të miratuar. Në kuadër të kësaj përgjegjësie, 

arkitekti mbikëqyr dhe kontrollon realizimin korrekt të elementeve arkitekturore, duke 

siguruar që forma, përmasat, materialet dhe detajet konstruktive të zbatohet sipas projektit 

dhe standardeve profesionale. 

Gjithashtu, arkitekti ka kompetencën dhe përgjegjësinë për përzgjedhjen e ngjyrave të 

objektit, trajtimin e fasadës dhe zgjidhjet estetike të jashtme, duke marrë parasysh 

konceptin arkitektonik, kontekstin urban, kërkesat e investitorit si dhe harmonizimin me 

mjedisin përreth. Përzgjedhja e bojës dhe materialeve të fasadës bëhet në përputhje me 

cilësinë teknike, qëndrueshmërinë në kohë dhe standardet estetike, me qëllim garantimin e 

një pamjeje përfundimtare funksionale dhe vizualisht të përshtatshme. 

Arkitekti siguron që çdo ndryshim apo përshtatje gjatë procesit të zbatimit të miratohet në 

mënyrë profesionale dhe të dokumentohet, duke ruajtur integritetin e projektit arkitektonik 

dhe cilësinë përfundimtare të objektit. 

 

 Inxhinieri i Ndërtimit është përgjegjës për zbatimin e saktë dhe të plotë të punimeve 

objekt kontrate për të gjithë zërat e punimeve ndërtimore, në përputhje me parashikimet e 

projekt-preventivit, projektet teknike të miratuara, standardet teknike dhe aktet ligjore në 

fuqi. Ai ndjek dhe mbikëqyr të gjithë procesin e ndërtimit në çdo fazë të tij, duke siguruar 

që punimet të realizohen sipas dimensioneve, materialeve, sasive dhe metodologjive të 

përcaktuara në dokumentacionin teknik. 

Në kuadër të detyrës së tij, inxhinieri i ndërtimit kontrollon cilësinë e punimeve, 

organizimin teknik të kantierit, respektimin e afateve të zbatimit si dhe përdorimin korrekt 

të materialeve ndërtimore. Ai verifikon përputhshmërinë e punimeve me projekt-
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preventivin, evidenton dhe raporton çdo devijim të mundshëm dhe propozon zgjidhje 

teknike për garantimin e sigurisë strukturore dhe qëndrueshmërisë së objektit. 

Gjithashtu, inxhinieri i ndërtimit ndjek nga afër të gjitha punimet ndërtimore, duke 

përfshirë punimet e themelit, strukturës, muraturave, betonarmeve, hidroizolimeve, si dhe 

çdo zë tjetër të parashikuar në kontratë, duke siguruar që ato të realizohen në mënyrë 

profesionale dhe në përputhje me kërkesat teknike. Ai bashkëpunon me arkitektin, 

projektuesit dhe investitorin për zgjidhjen e problematikave që mund të lindin gjatë 

procesit të ndërtimit, duke garantuar cilësinë dhe funksionalitetin përfundimtar të objektit. 

 

 Inxhinieri Mekanik është përgjegjës për zbatimin e saktë dhe të plotë të punimeve 

mekanike të sistemit të ngrohjes, në përputhje me parashikimet e projekt-preventivit, 

projektet teknike të miratuara, standardet teknike dhe aktet ligjore në fuqi. Ai ndjek dhe 

mbikëqyr realizimin e të gjitha fazave të instalimit të sistemit të ngrohjes, duke siguruar që 

punimet të kryhen sipas specifikimeve teknike, materialeve të parashikuara dhe zgjidhjeve 

inxhinierike të përcaktuara në dokumentacionin përkatës. 

Në kuadër të përgjegjësive të tij, inxhinieri mekanik kontrollon cilësinë e materialeve dhe 

pajisjeve mekanike, mënyrën e montimit të tyre, si dhe funksionimin korrekt të sistemit të 

ngrohjes. Ai verifikon përputhshmërinë e punimeve me projekt-preventivin, ndjek testimet 

teknike, rregullimet dhe vënien në punë të sistemit, duke garantuar efikasitetin, sigurinë 

dhe qëndrueshmërinë e tij në përdorim. 

Gjithashtu, inxhinieri mekanik bashkëpunon me inxhinierët e disiplinave të tjera, arkitektin 

dhe investitorin për koordinimin e punimeve mekanike me punimet ndërtimore dhe 

arkitekturore, si dhe për zgjidhjen e problematikave që mund të lindin gjatë procesit të 

zbatimit, duke siguruar një realizim të saktë dhe funksional të sistemit të ngrohjes sipas 

projektit. 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe staf 

(jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më poshtë: 

   1 (një ) person , i certifikuar si Specialist Për Testimin e Performances së 

Materialeve/Produkteve te Ndërtimit / Inxhinier Materialesh ( Në rastin e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) 

Specialist pët Testimin e Performances së Materialeve/Produkteve te Ndërtimit / 

Inxhinier Materialesh). 

   1 (një ) person , i certifikuar si specialist për HVAC 

 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës perkatese te DST, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese”.  

Për secilin pjesëtar të stafit të mësipërm duhet të paraqesë: Kontratë pune e vlefshme, Diplomë, 

Librezë pune dhe C.V si edhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë për 3 muajit e fundit. 

Shënim: Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 
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Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas 

përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 77, 

pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa “c”. 

 Specialist Për Testimin e Performances së Materialeve/Produkteve te Ndërtimit 

/Inxhinier Materialesh është përgjegjës për vlerësimin dhe testimin e materialeve dhe 

produkteve që përdoren në industrinë e ndërtimit për t’u siguruar që ato përmbushin 

standardet e kërkuara për sigurinë dhe cilësinë. Ky lloj specialisti duhet të ketë njohuri të 

thella në lidhje me metodat e testimit, standardet kombëtare dhe ndërkombëtare, dhe 

materialet që përdoren në ndërtim. 

 

 Person , i certifikuar si specialist për HVAC është përgjegjës për, instalimin, testimin, 

funksionimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve të ngrohjes, ventilimit dhe klimatizimit në 

ambientet e shkollës, me qëllim sigurimin e kushteve optimale të komoditetit termik, cilësisë së 

ajrit të brendshëm dhe sigurisë për nxënësit dhe stafin. Ky specialist duhet të ketë njohuri të 

thella mbi sistemet HVAC, metodat e kontrollit dhe balansimit të ajrit, si dhe standardet 

kombëtare dhe ndërkombëtare që rregullojnë shëndetin, sigurinë dhe efikasitetin energjetik në 

objektet arsimore. 

 

2.3.7  Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per kryerjen e punimeve, te vertetuar 

me kontratë punë te vlefshme, një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (dëshmi 

kualifikimi profesional/certifikatë/diplomë),lëshuar nga institucione (shtetërore apo private) të 

licencuara/akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin 

dhe formimin profesional në Republika e Shqiperise”. Dëshmi te Sigurimit Teknik e leshuar nga 

ISHTI ose nga nje trup çertefikuese e akredituar nga DPA ose nga organizmat nderkombetare 

akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, si dhe te figurojne ne listpagesat e shoqërisë për 3 

muajt e fundit të deklaruar nga data e hapjes se ofertave, si më poshtë: 

STAF TEKNIK         NUMRI 

Pllakashtrues 2 

Specialist Duralumini 3 

Marangoz per punimet e dyerve 2 

Veshje Fasade 2 

Suvatues 2 

Bojaxhi 2 

Hidroizolues 1 

Instalues i Sistemit ngrohes - ftohes 2 

Saldator 1 

Termoizolues 2 

Shofer 2 

Automakinista 3 

 

2.3.7/1 Për punonjesit automakinist/shofer, ofertuesi duhet të paraqesë: 

a) kontratë individuale të punës; 

b) leje drejtimi,certifikate e aftesimit profesional (CAP) per shoferet dhe dëshmi aftesimi 

professional (DAP) per manovratoret-automakinistet/eskavatoristët, që të vërtetojë 

kualifikimin profesional të kërkuar, referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet 

për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë 

Profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe 

disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit 

të Infrastrukturës dhe Energjitikës. 
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(Në rastin kur punonjësit Manovrator/shofere janë të kontraktuar me kontratë pune (respektivisht 

për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e shoqërisë). 

- Operatori ekonomik të paraqesë deklaratë në lidhje me stafin që disponon sipas formatit të 

mëposhtëm: 

Tab.1 

Nr Emër 

Mbiemër 

Profesioni Data e fillimit te 

marrëdhënieve të 

punës 

 

Nr.certifikatës  

profesionale 

Institucioni/Subjekti  

çertifikues 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”I ndryshuar, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”.Qëllimi i vendosjes 

së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si një garanci që kontrata 

objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (të cilat do publikohen së 

bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda afatit kohor të parashikuar 

në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar janë në përputhje të plotë me 

projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe do te realizohen, si dhe 

kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime 

do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre 

punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet teknike. Zbatimi i punimeve që përfshin 

projekti duhet të kryhet nga fuqi punëtore e kualifikuar për secilën tipologji punimesh. Për të 

vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me dokument që të vërtetojë 

kualifikimin profesional (dëshmi kualifikimi profesional/ certifikatë/diplomë), lëshuar nga 

institucione (shtetërore apo private) të licencuara/akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, 

sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në R.Sh.”. Mbështetur në këtë 

legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse 

nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre 

specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të AKAFP-se. Percaktimi i 

numrit te punonjesve dhe profesionet eshte bazuar mbi zerat dhe volumet e punes si dhe afateve per 

perfundimin e punimeve, ne mbeshtetje te jane bazuar në VKM  nr. 216, datë 13.4.2023 “Për 

krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar përinformatizimin e manualit të çmimeve për zërat 

e punimeve në ndërtim”. Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, 

makineri, transport).Numri i punonjësve, dhe profesionet që nevojiten për realizimin e kontratës  

është përcaktuar bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore. 

 

Pllakashtrues ( 2 persona ) 

Pllakashtruesit janë përgjegjës për realizimin e shtresës me pllaka mermeri me trashësi t = 3 cm për 

elementet e dritareve, sipas projektit arkitektonik dhe detajeve teknike. Ata kryejnë përgatitjen dhe 

nivelimin e saktë të sipërfaqeve mbështetëse, vendosjen dhe fiksimin e pllakave të mermerit, si dhe 

përpunimin e fugave dhe skajeve përfundimtare. Punimet realizohen duke garantuar rrafshësi, 

qëndrueshmëri, pjerrësi të duhur për kullimin e ujit dhe cilësi të lartë përfundimtare, në përputhje 

me standardet teknike dhe estetike. 
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Specialist Duralumini (3 persona) 

Specialistët e duraluminit kryejnë punimet e prodhimit dhe montimit të elementeve të aluminit 

plastik dhe duraluminit plastik , duke përfshirë dritare, dyer, fasada xhami, vetrata dhe struktura 

ndihmëse. Ata sigurojnë përputhshmërinë me projektin, izolimin termik dhe akustik, si dhe 

funksionimin korrekt të elementeve të montuara. 

 

Marangoz për punimet e dyerve (2 persona) 

Marangozët janë përgjegjës për prodhimin, përpunimin dhe montimin e dyerve prej druri ose 

materialeve të përziera , sipas specifikimeve teknike dhe arkitekturore. Ata sigurojnë saktësi në 

dimensione, cilësi në përfundim dhe funksionim të rregullt të dyerve dhe elementeve shoqëruese. 

 

Veshje Fasade (2 persona) 

Punëtorët e veshjes së fasadës janë përgjegjës për realizimin e veshjes së jashtme të objektit me 

sistem kapot , sipas projektit arkitektonik dhe specifikimeve teknike. Ata kryejnë përgatitjen e 

sipërfaqeve, vendosjen e paneleve termoizoluese, fiksimin mekanik dhe me adeziv, aplikimin e 

shtresës armuese me rrjetë, si dhe shtresën përfundimtare dekorative. Punimet realizohen duke 

garantuar izolim termik, qëndrueshmëri, mbrojtje ndaj kushteve atmosferike dhe pamje estetike të 

objektit, në përputhje me standardet teknike. 

Suvatues (2 persona) 

Suvatuesit realizojnë punimet e suvatimit të mureve dhe tavaneve, të brendshme dhe të jashtme, 

duke përfshirë përgatitjen e sipërfaqeve, aplikimin e shtresave të suvasë dhe nivelimin përfundimtar. 

Qëllimi është krijimi i sipërfaqeve të rrafshëta dhe të gatshme për punime të mëtejshme 

përfundimtare. 

Bojaxhi (2 persona) 

Bojaxhinjtë janë përgjegjës për lyerjen e mureve, tavaneve dhe sipërfaqeve të tjera, të brendshme 

dhe të jashtme, sipas ngjyrave dhe materialeve të përcaktuara nga projekti arkitektonik. Ata kryejnë 

përgatitjen e sipërfaqeve, aplikimin e bojrave dhe përfundimin estetik, duke garantuar cilësi dhe 

uniformitet. 

Hidroizolues (1 person) 

Hidroizoluesi kryen punimet e hidroizolimit në tarraca, çati, bodrume, banjo dhe zona të tjera të 

ekspozuara ndaj lagështirës. Ai aplikon materiale hidroizoluese sipas standardeve teknike, duke 

parandaluar depërtimin e ujit dhe duke garantuar jetëgjatësinë e objektit. 

Instalues i Sistemit Ngrohës–Ftohës (2 persona) 

Instaluesit janë përgjegjës për montimin e tubacioneve, pajisjeve dhe elementeve të sistemit të 

ngrohjes dhe ftohjes, sipas projektit mekanik. Ata sigurojnë funksionim korrekt, eficiencë 

energjetike dhe bashkërendim me disiplinat e tjera teknike. 

Saldator (1 person) 

Saldatori kryen punimet e saldimit për elemente metalike dhe konstruksione ndihmëse, duke 

përfshirë tubacione, struktura metalike dhe lidhje teknike. Ai siguron që punimet të jenë të forta, të 

sigurta dhe në përputhje me kërkesat teknike. 

Termoizolues (2 persona) 

Termoizoluesit realizojnë punimet e izolimit termik të tubacioneve të ndryshme, mureve, fasadave, 

tarracave dhe elementeve të tjera të objektit. Ata aplikojnë materialet termoizoluese sipas projektit, 

duke kontribuar në rritjen e eficiencës energjetike dhe komfortit të brendshëm. 

Shofer (2 persona) 
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Shoferët janë përgjegjës për transportin e materialeve, pajisjeve dhe personelit në dhe nga kantieri. 

Ata sigurojnë furnizimin në kohë të kantierit dhe përdorimin korrekt të mjeteve të transportit. 

Automakinista (3 persona) 

Automakinistët operojnë makineri dhe pajisje ndërtimore , si dumper , vinça ose pajisje të tjera 

mekanike. Ata kryejnë punime ngarkimi, transporti dhe nivelimi, duke garantuar siguri dhe 

efikasitet gjatë procesit të ndërtimit. 

2.3.8 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kete pjesë të stafit të tij ose si staf mbështetës (me 

kontrate pune/kontratë bashkëpunimi) si më poshtë:  

a) 1 (një) punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” 

në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë 

në kantier". 

b) 1 (një) punonjës me çertifikatë “Auditues energjie”, i cili duhet të jetë i pajisur me 

“Çertifikatë për Auditues Energjitik në ndertesa”, lëshuar nga Agjencia per Eficencën e 

Energjisë.  

 

Për punonjësit e mësipërm Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

      - Kontratat individuale të punës (të vlefshme). 

      - Diplomë/Çertifikatë 

      - Të figurojë në listëpagesat e shoqërisë për 3 muajit e fundit. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK.     

   

Argumentimi : Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësiperme mbështet në ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në 

punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”. 

Natyra e kontratës dhe specifikat e sajë kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të 

përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në 

rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr.312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi 

për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e 

sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës 

për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja 

përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të 

lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

 

-“Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë" rekomandohet të jete në kantier  

per trajnimin e punonjesve te kantierit per minizimin e aksidenteve ne pune. 

- Audituesi i energjisë është i nevojshëm për hartimin e raportit mbi vlerësimin e eficencës së 

energjisë, sipas parashikimeve të nenit 16, pika 2 dhe 3 të ligjit nr. 124/2015 “Për efiçencën e 

energjisë” parashikohet se: “2. Auditimi energjetik shoqërohet me një raport që përfshin: a) 

një vlerësim të nivelit aktual të konsumit të energjisë për objektin e auditimit energjetik; b) 

propozimin e masave të kursimit të energjisë që duhen marrë, përfshirë justifikimin ekonomik; 

c) të dhëna për sasinë totale të kursimeve të mundshme; ç) opinionin përfundimtar të audituesit 
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energjetik për potencialin për rritjen e efiçencës së energjisë dhe masat teknike përkatëse. 3. 

Audituesi i dërgon një kopje të raportit të auditimit energjetik Agjencisë për Efiçencën e 

Energjisë për ata konsumatorë që janë subjekt i auditimit të detyrueshëm”. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose distributori. Në rast 

paraqitje autorizim distributori duhet të paraqitet kontrata ose dokumenti i angazhimit midis 

prodhuesit dhe distributorit, për materialet Dritare d/alumini plastike , Dyer te brendeshme druri , 

Sistemi kapot , Llac Mbushes , Fino , Boje hidroplastike , katrama për hidroizolim , tjegulla , Tuba 

bakri , Kaldaje , Pompe qarkulluese ; Ene zgjerimi me kapacitet V=100 lit , Pompe uje V=4,3m³/h, 

H=30mkH20 , Radiatore , Kaset Kolektori , Kit Kolektori , Kit Radiatori dhe Tuba çeliku .Në 

mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara, ofertuesi 

duhet të paraqesë kataloget ose skedat teknike ku të tregohen dhe të specifikohen qartë materialet 

që do të ofrohen dhe të jenë paraqitur dhe markuar të dhënat teknike si dhe te paraqiten çertifikatë 

CE ose raportet e testimit nga laboratorë të akredituar (vendase ose te huaja) me qëllim përmbushjen 

e standarteve të kërkuara.  

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenin 39, pika 8, si dhe ,në bazë të nenit 45, pika 

1 të VKM–së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar. 

AK e ka parë të domosdoshme kërkimin e autorizimit të prodhuesit për të garantuar cilësine e 

pajisjeve për nga vetë rendesia që ka ky objekt. Kerkesa e ketij dokumenti qe ne kete faze krijon nje 

lehtesi per Autoritetin Kontraktor pasi ne kete menyre siguron cilesine, specifikimet teknike te 

ketyre pajisjeve e cila eshte lehtesisht e kontrollueshe gjate fazes se zbatimit ne reference me 

dokumentat e paraqitura qe gjate kualifikimit. Nepermjet dorezimit te ketij dokumentacioni qe ne 

fazen e vleresimit asnje OE ekonomik nuk i shmanget dot detyrimit qe gjate zbatimit te furnizoje te 

njejtin mall te certifikuar nga KVO. 

Kjo kërkese është kërkuar që t‘i sigurojë Autoritetit Kontraktor që operatori ekonomik ka 

kapacitetin e nevojshem teknik dhe ploteson specifikimet e kerkuara nga projektuesit për zbatimin 

në kohë dhe cilësi të kontratës për këtë objekt. Për të krijuar bindjen e autoritetit kontraktor për 

aftësitë teknikë, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur të 

operatorëve ekonomik fitues potencialë dhe realizimin me sukses të kontratave, njësia e prokurimit 

vlerëson se operatorët ekonomikë duhet të paraqesin autorizim nga prodhuesi/distributori, me të 

cilin prodhuesi/ distributor autorizon kompaninë pjesëmarrëse në tender të ofertojë pajisjet dhe 

mallrat e nevojshme në këtë procedurë prokurimi. Duke qenë se materialet e kerkuara  prodhohen 

në mënyrë industriale, certifikimi nga prodhuesi mbi parametrat e tyre është i domosdoshëm.  

Duke marrë shkas nga tipologjia e objektit të prokurimit dhe nga punimet/sherbimet që 

parashikohen të realizohen në preventive si dhe per shkak te interesit te larte qe ka objekti duhet të 

garantohet që mallrat kryesore të jenë sipas standarteve më të mira europiane, eshte gjykuar të 

domosdoshme të garantohet që  mallrat kryesore të jenë sipas standarteve më të mira europiane, që 

OE ka aftësi të mjaftueshme për të realizuar me sukses dhe cilësi kontratën, duke furnizuar brenda 

kohës së përcaktuar vetëm pajisje origjinale me garanci, si dhe i shërben Autoritetit Kontraktor  për 

të bërë krahasueshmërinë e materialeve të ofruara nga operatori me ato të kërkuara në dokumentat 

e tenderit. Për të siguruar këtë gjë, por njëkohesisht dhe për të detyruar ofertuesit e mundshëm në 

zbatimin e këtyre standarteve ka parashikuar kërkesen e mësipërme, vetëm për disa nga mallrat 

kryesorë me që do të përdoren në këtë objekt dhe konkretisht OE duhet të japin dhe paraqesin ne 

menyre te detajuar karakteristikat teknike të mallrave të përfshirë në dokumentat e tenderit, 

karakteristika këto që duhet të përputhen me specifikimet teknike të kërkuara nga projektuesi. Me 

anë të venies ne dispozicion ne fazen e ofertimit dokumentat si autorizim-marreveshje angazhimi, 

kataloge, ofertuesi garanton Autoritetin Kontraktor se mallrat që do të furnizojë do të jenë prodhim 

sipas kerkesave te projektit. Plotesimi i kerkeses me siper garanton Autoritetin Kontraktor për 
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cilësinë dhe standartet e larta ndërkombëtare dhe të përditësuara sipas teknologjisë së re dhe 

bashkëkohore. 

 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Certifikatën e cilësisë së punimeve SSH/DIN/EN/UNI ISO 9001-2015 e përditësuar, e 

vlefshme/ose/ekuivalent. Certifikata të jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

b) Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit SSH/DIN/EN/UNI ISO 14001-2015 e 

përditësuar, e vlefshme /ose/ ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

c) Certifikatën SSH/DIN/EN/UNI ISO 45001:2018 e përditësuar, (SSH/DIN/EN/UNI ISO 

45001 – 2023) e vlefshme/ ose ekuivalent (Mbi Sistemet e menaxhimit të shendetit dhe 

sigurisë të punëtorëve në punë ose ekuivalent). Certifikata te jetë lëshuar nga  një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

d) Certifikatën SSH/DIN/EN/UNI ISO 50001-2018, e përditësuar, e vlefshme/ ose ekuivalent 

(Sistemi i Menaxhimit të Energjisë e vlefshme ose ekuivalent). Certifikata te jetë lëshuar 

nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, Operatori ekonomik do te paraqese ISO-t në baze 

te zerave te punimeve qe ka marre persiper te realizoje. 

 

Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH/DIN/EN/UNI mbi komformitetin e 

standardeve europiane dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara 

në Republikën e Shqipërise.  

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 2.3.10 gërma “a”- “d” janë vendosur 

në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 79, pika 1 ku 

citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe 

ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve 

të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, 

struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në 

standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim 

efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin 

e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime 

të ulta.   
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ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për 

të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK 

gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin 

në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje 

sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke 

pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018/45001-2023 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për 

menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht 

nga madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet 

duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një 

garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke 

minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjen me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.   

Në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), 

Kreu XI, Neni 88, pika 3, cilësohet se: “Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë 

kërkesat e parashikuara në nenin 76 të LPP dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

Kërkesat per kualifikim ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike duhet të përmbushen 

nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në akt marrëveshje”.  

Për sa më lart, Njësia e Prokurimit, gjykon se, kjo kërkesë në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik duhet të përmbushet nga Shoqëria e cila referuar Marrëveshjes së Bashkëpunimit ka 

marrë përsipër të realizojë zerat e parashikuara sipas Preventivit. 

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 2.3.12 gërma 

“a”- “d”, është brenda kuadrit të parashikuar nga legjislacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e 

kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve.  

2.3.11 Operatori Ekonomik duhet te disponoje: 

Liçense te leshuar nga Qendra Kombetare e Biznesit (QKB) Kodi III.2.B (Për grumbullim dhe transport 

të mbetjeve inerte dhe të ngurta), së bashku me aktin e miratimit, në përputhje me parashikimet e 

vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”, i ndryshuar, e shoqëruar me Aktin e Miratimit për kodet 17 01 01 , 17 01 02 , 17 05 04 

dhe 17 05 06 etjr . 

Çertifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe 

në nenin 4, pika e 1/b e ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar, ku 

parashikohet se: “leja e mjedisit e tipit B është e detyrueshme për kryerjen e veprimtarive të 

kategorisë B, lista dhe pragjet përkatese të të cilave janë përcaktuar në shtojcën 1/B të këtij 

ligji”. 
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Në shtojcën 1/B eshte listuar edhe veprimtaria “Menaxhimi i mbetjeve”. 

 

Në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i 

ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon licencën për transportin 

e mbetjeve, e cila përfshihet në nënkategorinë III.2.B të fushës III të vendimit nr. 538, datë 

26.5.2009 të Këshillit të Ministrave “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet 

Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”, pas miratimit të saj nga ministri”. 

 

Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”: “Veprimtaria e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si 

grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të 

ndryshme”. 

 

2.3.12 Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës (Shtojca 8) 

konkretisht: 

 

Nr Emri i mjetit Njesi Sasi/cope Statusi 

1 
Kamionçin vetëshkarkues me kapacitet 

mbajtës 3.5 - 5 ton 

copë 2 Në pronësi ose me qera 

2 Matrapik copë 1 Në pronësi ose me qera 

3 Minidamper me goma copë 2 Në pronësi ose me qera 

4 Minifadrome /Bobcat me goma copë 1 Në pronësi ose me qera 

5 Skeleri copë 400 Në pronësi ose me qera 

6 Kamionçin me kosh copë 1 Në pronësi ose me qera 

7 Kamion me vinc mbi 6 ton copë 1 Në pronësi ose me qera 

8 Sharrë profesionale për D/A plastik copë 1 Në pronësi ose me qera 

9 Makineri për ngjitje D/A plastik copë 1 Në pronësi ose me qera 

10 
Makineri për pastrimin dhe rifiniturën e D/A 

plastik 

copë 1 Në pronësi ose me qera 

11 
Frezë profesionale për frezimin e fermove në 

D/A plastik 

copë 1 Në pronësi ose me qera 

12 Pantograf për hapjen e bravave në D/A plastik copë 1 Në pronësi ose me qera 

13 
Makineri per lyerjen e kolles ngjitese te 

paneleve 

copë 1 Në pronësi ose me qera 

14 
Makineri per tharjen dhe prerjen e hojeve te 

kartonit 

copë 1 Në pronësi ose me qera 

15 Makine per formimin e telajos se deres copë 1 Në pronësi ose me qera 

16 
Pantograf CNC per hapjen e 

bravave,menteshave dhe dorezave 

copë 1 Në pronësi ose me qera 

17 
Aparat profesional për testimin e tubave nën 

presion 

copë 1 Në pronësi ose me qera 

18 Makineri per miksim bojrash copë 1 Në pronësi ose me qera 

19 Pompa boje copë 1 Në pronësi ose me qera 

20 Pompe Suvatimi copë 2 Në pronësi ose me qera 
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Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë mjetet dhe pajisjet e nevojshme teknike për realizimin e 

kontratës :  

 

Mjete dhe paisje të mbrojtjëse në punë: 

 Kokore mbrojtëse                                                           35 copë 

 Jelekë                                                                              35 copë 

 Fikse Zjarri                                                                     2 copë 

 Prozhektorëndriçiminatën                                              2 copë 

 Tabela Sigurimi Teknik                                                 5 copë 

 Kuti Ndihmë e shpejtë                                                   1 copë 

 

Ofertuesi për makineritë, të cilat janë në pronësi ose me qera, duhet të paraqesë, 

dokumentacionin e meposhtëm : 

Për mjetet që janë në pronesi, duhet të paraqitet :  

a) dokumenti që vërteton pronësinë (çertifikatën e pronësisë së mjetit rrugor);  

b) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi për të gjithë mjetet me goma );  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik ;  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit ( Për të gjitha mjetet me goma );  

e) foto të mjetit ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

f) çertifikatë transporti ne pronesi  

 

Kur janë me qera, duhet të paraqitet :  

a) Kontrata e qerasë mes paleve ;  

b) Dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) Çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik ;  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) foto ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

 

Për mjetet apo pajisjet e tjera që nuk pajisen me leje qarkullimi, ofertuesi duhet të paraqesë kontratë 

noteriale të blerjes ose fatura tatimore të blerjes ose dokument zhdoganimi të mjetit dhe foto të tyre.   

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe mjetet 

e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e  mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë 

hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës bazuar në VKM  nr. 216, datë 13.4.2023 

“Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar përinformatizimin e manualit të 

çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim” 
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Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve në pronesi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke i’u referuar punimeve sipas standardeve, grafikut, 

kohëzgjatjes së punimeve dhe specifikimeve teknike të projekt zbatimit. Për të zbatuar kontratën, 

operatorët ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera 

fizike, për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin ofertuesit. 

Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete 

të tjera fizike, aftësitë organizative. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me 

objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të 

mundësisë së operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet 

sipas specifikave.  

Kamionçin vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 3.5 – 5 ton (2 copë) 

Shërben për transportin e materialeve ndërtimore, inerteve dhe mbetjeve të ndërtimit brenda dhe 

jashtë kantierit. Sistemi vetëshkarkues mundëson shkarkim të shpejtë dhe efikas, duke rritur 

produktivitetin e punimeve. 

Matrapik (1 copë) 

Përdoret për thyerjen e betonit, mureve ose strukturave ekzistuese gjatë punimeve të prishjes dhe 

përgatitjes së terrenit, si dhe për hapjen e kanaleve ne muratur ose dysheme. 

Minidamper me goma (2 copë) 

Shërben për transportin e materialeve ndërtimore në distanca të shkurtra brenda kantierit, 

veçanërisht në zona me akses të kufizuar, duke garantuar manovrim të lehtë dhe siguri. 

Minifadrome / Bobcat me goma (1 copë) 

Përdoret për gërmime, ngarkim, nivelim terreni dhe transport materialesh, duke ofruar fleksibilitet 

të lartë në punimet ndërtimore dhe ndihmuese. 

Skeleri (400 copë) 

Shërbejnë për krijimin e platformave të punës në lartësi, duke mundësuar realizimin e sigurt të 

punimeve në fasada, suvatime, lyerje dhe veshje të jashtme, në përputhje me normat e sigurisë. 

Kamionçin me kosh (1 copë) 

Përdoret për punime në lartësi, si montim/çmontim, mirëmbajtje dhe lyerje fasadash, instalime 

elektrike ose mekanike, duke garantuar akses dhe siguri për punëtorët. 

Kamion me vinç mbi 6 ton (1 copë) 

Shërben për ngritjen dhe vendosjen e elementeve të rënda ndërtimore, pajisjeve dhe materialeve 

voluminoze, ose mekanike si kaldaja etj, duke lehtësuar punimet e montimit dhe transportit në 

kantier. 

Sharrë profesionale për D/A plastik (1 copë) 

Përdoret për prerjen e saktë të profileve të dyerve dhe dritareve prej duralumini/plastik, sipas 

dimensioneve të projektit dhe kërkesave teknike. 

Makineri për ngjitje D/A plastik (1 copë) 
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Shërben për bashkimin dhe ngjitjen e profileve të duraluminit/plastikut, duke garantuar lidhje të 

forta dhe cilësi strukturore të elementeve të prodhuara. 

Makineri për pastrimin dhe rifiniturën e D/A plastik (1 copë) 

Përdoret për pastrimin, përpunimin dhe përfundimin estetik të profileve prej duralumini/plastik, 

duke siguruar cilësi të lartë përfundimtare. 

Frezë profesionale për frezimin e fermove në D/A plastik (1 copë) 

Shërben për frezimin e hapjen e kanaleve dhe elementeve lidhëse në profilet e dyerve dhe dritareve 

prej duralumini/plastik. 

Pantograf për hapjen e bravave në D/A plastik (1 copë) 

Përdoret për realizimin e hapjeve precize për brava dhe mekanizma mbyllës në profilet e 

duraluminit/plastikut. 

Makineri për lyerjen e kollës ngjitëse të paneleve (1 copë) 

Shërben për aplikimin uniform të kollës ngjitëse në panelet e ndryshme, duke siguruar ngjitje të 

njëtrajtshme dhe cilësi në montim. 

Makineri për tharjen dhe prerjen e hojeve të kartonit (1 copë) 

Përdoret për përpunimin e elementeve prej kartoni/letre teknike, duke realizuar tharjen dhe prerjen 

sipas dimensioneve të kërkuara per dyert drurit ose tamburato per ambientet e brendshme. 

Makineri për formimin e telajos së derës (1 copë) 

Shërben për formimin dhe përgatitjen e telajos (kornizës) së derës, sipas specifikimeve teknike dhe 

dimensioneve të projektit. 

Pantograf CNC për hapjen e bravave, menteshave dhe dorezave (1 copë) 

Përdoret për përpunim preciz dhe të automatizuar të elementeve të dyerve dhe dritareve, duke 

garantuar saktësi të lartë dhe cilësi industriale. 

Aparat profesional për testimin e tubave nën presion (1 copë) 

Shërben për testimin e tubacioneve të ujit, ngrohjes ose sistemeve të tjera, duke verifikuar 

qëndrueshmërinë, hermeticitetin dhe sigurinë e tyre. 

Makineri për miksim bojrash (1 copë) 

Përdoret për përzierjen dhe përgatitjen e bojërave sipas ngjyrave të përcaktuara në projekt, duke 

siguruar homogjenitet dhe cilësi të qëndrueshme. 

Pompa boje (1 copë) 

Shërben për aplikimin mekanik të bojës në sipërfaqe të ndryshme, duke mundësuar mbulim 

uniform, shpejtësi dhe cilësi të lartë përfundimtare. 

Pompë suvatimi (2 copë) 
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Përdoret për aplikimin mekanik të suvasë në mure dhe fasada, duke rritur eficiencën e punimeve 

dhe duke garantuar trashësi dhe cilësi të njëtrajtshme të shtresës së suvasë. 

Në të gjitha rastet ku është përmendur fjala markë, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë 

edhe  “ekuivalentin” e tij/tyre. 

Në të gjitha rastet kur  AK në specifikimet teknike  i është referuar vetëm standarteve 

europiane, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë edhe  paraqitjen e standarteve  

SSH/DIN/EN/UNI/ISO. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

 

Janë sipas të dhënave dhe shënimeve teknike në projektet e zbatimit, relacionet, specifikimet etj. 

bashkëlidhur DST-ve, të dërguara pranë Autoriteti Kontraktor perfitues dhe të hartuara nga 

projektuesi. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 


